



Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at de skattemæssige fradrag m.m. for 2021 fastsættes således:

1. Personfradrag	kr. 48.000 (år)
2. Standardfradrag	kr. 10.000 (år)
3. Skattefrit beløb for B-indkomst	kr. 5.000 (år)
4. Fradrag begrænset skattepligtige	kr. 1.000 (år)
5. Fælleskommunal skat	6%

(Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer)

Indledningsvis ønsker vi at takke Naalakkersuisut for ovennævnte interessante og for samfundet vigtige beslutningsforslag

Inuit Ataqatigiit har følgende bemærkninger:

Hvert år og hvert forår tager vi stilling og træffer en beslutning om ovennævnte, som blandt andet indeholder personskattefradrag, standardfradrag, skattefrit beløb for B-indkomst samt som indeholder fælleskommunal skat.

I 1987 blev personfradraget forhøjet fra 20.000 kr. til 35.000 kr. og i 1992 til 40.000 kr. og sidst i 2005 blev den forhøjet til 48.000 kr.

Det vil sige, at der nu er gået 15 sidst personfradraget blev forhøjet.

Ovennævnte har interesse og er vigtige for hele samfundet, idet disse vedrører enkelte borgere, og fordi de har indflydelse på og er bestemmende for arbejderens daglige levevilkår.

Kort sagt, hvis personfradraget er lavt, så vil vi få færre lønkroner at gøre godt med, men når personfradraget er høj, så vil vi modsat få flere lønkroner ned i vores lommer.

Kort sagt kan man også sige, at ved at man i 2005 sidst forhøjede personfradraget til 48.000 kr, så tilpassede man levevilkårene og betalingsevnen samt ligheden i samfundet, sagt med andre ord formindskede men det gab der var mellem fattige og rige gennem en justering af personfradraget.

Derfor kan man sige, at såfremt man skal gøre en indsats på den store og stadigvæk stigende ulighed i samfundet, så er et af værktøjerne en forhøjelse af personfradraget.

Personfradraget blev sidst forhøjet for 15 år siden, det vil sige i 2005. Sidst den blev ændret, var der gået 13 år før den forinden blev ændret. Derfor mener Inuit Ataqatigiit at tiden er kommet til, at personfradraget igen bliver forhøjet. Tiden er inde og det er nødvendigt at debattere og forberede forhøjelse af personfradraget.

I Sermitsiaq.AG kunne man mandag den 28. Maj 2018 læse, at såfremt personfradraget var blevet forhøjet hvert år, så ville personfradraget ifølge pristallet, i dag være på 63.000 kr. Det vil sige, at forskellen fra 48.000 kr. til 63.000 kr. er på 15.000 kr.

Det vil igen sige, at såfremt jeg havde en SIK løn og har en årlig indkomst på 200.000 kr., og personfradraget var på 63.000 kr., så ville jeg få 7.000 kr. mere af min løn i dag, omkring 570 kr. om måneden såfremt personfradraget var 63.000 kr. i stedet for 48.000 kr.

Selv om 570 kr. om måneden ikke er af anseelig størrelse, så er disse af mærkbar betydning for en lønmodtager på SIK-overenskomst, fordi disse kan være med til at løfte købekraften hos den enkelte arbejder.

Derfor ønsker Inuit Ataqatigiit at benytte denne lejlighed til at komme med en opfordring til Naalakkersuisut. Vi ønsker at opfordre Naalakkersuisut til at indlede arbejdet med at reformere hele skatteområdet. Ja, personfradraget skal ændres fra og med januar 2020, desuagtet mener Inuit Ataqatigiit at denne ikke er fyldestgørende justering. Hele ideen med beskæftigelsesfradraget er i og for sig i orden, men sådan en ordning rækker ikke og den er ikke god.

Derfor ønsker Inuit Ataqatigiit at man ser på hele området under et og kommer med en helhedsorienteret løsning. Inuit Ataqatigiit ønsker en forhøjelse af personfradraget og vi ønsker at opfordre Naalakkersuisut til at starte et godt og nøje initiativ til en kommende forhøjelse af personfradraget.

Med disse bemærkninger ønsker vi at henvise forslaget til nøje behandling og debat i Finans- og Skatteudvalget forud for andenbehandling af forslaget.

Vi ønsker jer en livlig og konstruktiv debat.

Tak
Peter Olsen
Inuit Ataqatigiit